

COMUNICATO STAMPA

**Esaminati dal Consiglio di Amministrazione i risultati consolidati
del Gruppo Unipol e di Unipol Assicurazioni S.p.A.**

Gruppo Unipol

I premi consolidati raggiungono 5.103 milioni di euro (in crescita del 22% rispetto ai 4.193 milioni di euro del primo semestre 2003), dei quali 3.124 nei rami vita (+5%) e 1.978 nei rami danni (+63%).

Il combined ratio del lavoro diretto è risultato ancora in miglioramento, attestandosi a 94,2% rispetto a 94,8% del primo semestre 2003.

Gli investimenti e le disponibilità liquide aumentano a 28.545 milioni di euro, in crescita dell'8% rispetto ai 26.385 milioni di euro del 31 dicembre 2003 e del 49% rispetto ai 19.098 milioni di euro del 30 giugno 2003.

L'utile netto consolidato del primo semestre 2004 sale a 100 milioni di euro, in crescita del 25% rispetto agli 80 milioni di euro del primo semestre 2003. Il risultato è al netto di ammortamenti di avviamenti ed altre rettifiche di consolidamento per 121 milioni di euro (di cui 80 da storno dividendi infragruppo), contro 63 milioni di euro del primo semestre 2003 (+92%).

Unipol Assicurazioni S.p.A.

I premi raccolti dalla Capogruppo Unipol Assicurazioni S.p.A. raggiungono 1.517 milioni di euro (in crescita del 14% rispetto ai 1.328 milioni di euro del primo semestre 2003), dei quali 807 (+23%) nei rami vita e 710 nei rami danni (+5%).

Il combined ratio del lavoro diretto è risultato ancora in miglioramento, attestandosi a 94,0% rispetto a 94,7% del primo semestre 2003.

Gli investimenti e le disponibilità liquide aumentano a 9.570 milioni di euro, in crescita dell'8% rispetto agli 8.866 milioni di euro del 31 dicembre 2003 e del 36% rispetto ai 7.045 milioni di euro del 30 giugno 2003.

L'utile netto del primo semestre 2004 sale a 117 milioni di euro, in crescita del 29% rispetto ai 90 milioni di euro del primo semestre 2003.

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni S.p.A., riunitosi oggi a Bologna, sotto la presidenza di Giovanni Consorte, ha approvato la **relazione semestrale consolidata** e la **relazione semestrale della Capogruppo al 30 giugno 2004**.

Risultati semestrali consolidati del Gruppo Unipol (comparto assicurativo, comparto bancario)

Nel **comparto assicurativo** la **raccolta premi** ha raggiunto 5.103 milioni di euro, in crescita del 22% rispetto ai 4.193 milioni di euro del primo semestre 2003. All'incremento ha contribuito il consolidamento della raccolta proveniente dalle società del Gruppo Winterthur Italia, acquisite nel 2003 (a perimetro di consolidamento omogeneo la crescita sarebbe stata superiore al 2%). In particolare, Unipol Assicurazioni ha raccolto premi per 1.517 milioni di euro, Aurora Assicurazioni (comprendendo anche la incorporanda Winterthur Vita, per cui sono in corso le procedure di fusione) per 1.711 milioni di euro e le altre società del Gruppo per 1.875 milioni di euro. Nel complesso il peso della raccolta premi delle compagnie "multiramo" e "specializzate" è salito al 66% (51% a giugno 2003), rispetto al 34% del comparto "bancassicurazione" (49% a giugno 2003).

I premi lordi vita sono stati pari a 3.124 milioni di euro, in crescita del 5% rispetto ai 2.977 milioni di euro del primo semestre 2003. Nel comparto è da rilevare, in particolare, l'avvio della vendita di prodotti vita a marchio Aurora Assicurazioni da parte delle filiali delle Banche controllate da Reti Bancarie Holding (gruppo Bipielle), che hanno realizzato una raccolta premi pari a 125 milioni di euro. I premi danni sono stati pari a 1.978 milioni di euro (+63% rispetto ai 1.217 milioni di euro del primo semestre 2003), in linea con le attese.

Il **risultato tecnico** della gestione assicurativa è stato positivo per 105 milioni di euro (93 milioni di euro nel primo semestre 2003, +13%) grazie in particolare al contributo del comparto danni. Il *combined ratio* aggregato del lavoro diretto risulta ancora in miglioramento, attestandosi a 94,2% (94,8% al 30 giugno 2003). L'ammontare complessivo delle riserve tecniche lorde si è attestato a 27.735 milioni di euro (+8% rispetto al 31 dicembre 2003), di cui 6.691 relative ai rami danni, mentre gli investimenti e le disponibilità liquide hanno raggiunto 28.545 milioni di euro (+8% rispetto ai 26.385 milioni di euro al 31 dicembre 2003 e +49% rispetto ai 19.098 milioni di euro al 30 giugno 2003). I proventi patrimoniali e finanziari netti del periodo ed i profitti netti da alienazione e trading sono risultati pari a 450 milioni di euro (325 milioni di euro nel primo semestre 2003), mentre le rettifiche nette di valore sono passate da 13 milioni di euro (primo semestre 2003) a 72 milioni di euro, a seguito prevalentemente della diminuzione dei prezzi dei titoli obbligazionari correlata alle variazioni dei tassi d'interesse a medio-lungo termine. Gli investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento, indici di mercato e fondi pensione (classe D) hanno conseguito un risultato netto positivo di 121 milioni di euro (positivo per 259 milioni di euro al 30 giugno 2003).

Il totale aggregato degli utili netti semestrali conseguiti dalle società del comparto assicurativo è stato pari a 212 milioni di euro, a cui hanno contribuito Unipol Assicurazioni per 117 milioni di euro, Aurora Assicurazioni (comprendendo anche Winterthur Vita) per 76 milioni di euro e le altre società assicurative per 19 milioni di euro.

Nel **comparto bancario** Unipol Banca ha chiuso il semestre con un utile operativo pari a 7,7 milioni di euro (contro 1,4 milioni di euro del primo semestre 2003) ed un utile netto di 3,2 milioni di euro, dopo avere scontato ammortamenti, accantonamenti ed imposte per 16,5 milioni di euro. La raccolta diretta è ammontata a 3.371 milioni di euro (+84% rispetto al primo semestre 2003), la raccolta indiretta a 13.410 milioni di euro (+45% rispetto all'analogo periodo del 2003), di cui 1.260 milioni di euro nel risparmio gestito, mentre gli impieghi hanno raggiunto 2.251 milioni di euro (+39%), crescita incentrata principalmente nel collocamento di mutui ipotecari (322 milioni di

euro). La raccolta di polizze vita a marchio Unipol Assicurazioni ha generato premi per circa 220 milioni di euro (67 milioni di euro al 30 giugno 2003). La rete commerciale al 30 giugno 2004 è composta da 192 filiali bancarie, 49 negozi finanziari e 451 promotori finanziari.

In sintesi, il risultato netto aggregato delle società del Gruppo – esclusa la Capogruppo Unipol Assicurazioni – è di **110** milioni di euro (+89% rispetto al primo semestre 2003), di cui 15 milioni di euro dal comparto bancario e delle altre società finanziarie. Il **risultato lordo consolidato** semestrale è di 184 milioni di euro (in crescita del 27% rispetto al primo semestre 2003). L'**utile consolidato netto** del semestre è pari a 100 milioni di euro, rispetto agli 80 milioni di euro del primo semestre 2003 (+25%), mentre l'**utile netto di pertinenza del Gruppo** è pari a 80 milioni di euro (in crescita del 20% rispetto ai 67 milioni del primo semestre 2003). Il risultato è al netto di ammortamenti di avviamenti ed altre rettifiche di consolidamento per 121 milioni di euro (di cui 80 da storno dividendi infragruppo), contro 63 milioni di euro del primo semestre 2003 (+92%).

Risultati semestrali della Capogruppo Unipol Assicurazioni

La **raccolta premi** della Capogruppo ha raggiunto 1.517 milioni di euro (+14% rispetto ai 1.328 milioni di euro del primo semestre 2003), dei quali 807 nei rami Vita (+23%) e 710 nei rami Danni (+5%).

Il **risultato della gestione tecnica** assicurativa si è attestato a 67 milioni di euro (95 milioni di euro al 30 giugno 2003, ma non perfettamente comparabile, al pari degli altri risultati sotto riportati, a causa del diverso trattamento fiscale dei dividendi e dell'abolizione del credito d'imposta introdotto con il D. Lgs. 344/2003). Il *combined ratio* del lavoro diretto è ulteriormente migliorato, attestandosi a 94,0%, in calo rispetto a 94,7% del primo semestre 2003.

Gli investimenti e le disponibilità liquide aumentano a 9.570 milioni di euro, in crescita dell'8% rispetto a 8.866 milioni di euro del 31 dicembre 2003 e del 36% rispetto ai 7.045 milioni di euro del 30 giugno 2003.

I proventi patrimoniali e finanziari netti del periodo sono pari a 164 milioni di euro (-1%, ovvero +25% escludendo anche per il primo semestre 2003 i crediti d'imposta sui dividendi), mentre i profitti netti da alienazione e *trading* si sono attestati a 28 milioni di euro (35 milioni di euro nel primo semestre 2003) e le rettifiche nette di valore a -27 milioni di euro (-6 milioni nel primo semestre 2003). Gli investimenti a beneficio degli assicurati che ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione (classe D) hanno registrato un risultato netto positivo pari a 12 milioni di euro (18 milioni di euro nel primo semestre 2003).

Il risultato semestrale dell'attività ordinaria è pari a 115 milioni di euro (142 nel primo semestre 2003), il risultato economico prima delle imposte è pari a 136 milioni di euro (147 nel primo semestre 2003) e l'**utile netto** del semestre si è attestato a 117 milioni di euro (+29% rispetto ai 90 milioni di euro del primo semestre 2003). Il risultato netto sconta, in particolare, un *tax rate* in netto calo rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, prevalentemente a causa del diverso trattamento fiscale dei dividendi già richiamato.

Eventi successivi al 30 giugno 2004 e prevedibile evoluzione dell'attività

Come già comunicato, il 28 luglio 2004 le Assemblee degli Azionisti di Aurora Assicurazioni, Winterthur Vita, Centro Servizi Missori e Immobiliare San Vigilio hanno approvato la fusione di Winterthur Vita, Centro Servizi Missori e Immobiliare San Vigilio in Aurora Assicurazioni.

Con tale operazione si completa il complesso progetto di riorganizzazione societaria di Meieaurora e delle società del Gruppo Winterthur Italia, che ha portato alla creazione di Aurora Assicurazioni, la maggiore compagnia assicuratrice del Gruppo.

Parallelamente, sotto il profilo gestionale, oltre al già avvenuto accentramento nella capogruppo della gestione finanziaria, immobiliare e della liquidazione dei sinistri, è in fase di completamento la migrazione dei sistemi informativi delle società milanesi su quelli di Unipol Assicurazioni.

Il conseguimento dell'ambizioso obiettivo di realizzare entro il 2004 la piena integrazione societaria e gestionale del Gruppo Winterthur Italia acquisito alla fine del 2003 crea le condizioni per la realizzazione di significative economie di costi e di investimenti, i cui effetti si espliciteranno compiutamente nel corso dei prossimi esercizi.

Il 27 luglio 2004 BNL Vita ha firmato il contratto preliminare di cessione a RB Vita (Compagnia del Gruppo RAS) del ramo d'azienda relativo al portafoglio vita collocato dai promotori finanziari dell'ex Banca BNL Investimenti, che contempla il trasferimento di riserve tecniche pari a circa 1 miliardo di euro.

Per quanto concerne il comparto bancario, nel mese di luglio è stata completata l'attività di *due diligence* relativa alla possibile integrazione societaria tra Unipol Banca e Meliorbanca. Sono al momento in fase di definizione da parte degli *advisor* incaricati le valutazioni delle due aziende, i cui risultati definitivi saranno esaminati dai rispettivi Consigli di Amministrazione nel corso di prossime riunioni. Nell'ottica del potenziamento della rete distributiva, Unipol Banca sta partecipando, in cordata con la Banca Popolare Vicentina, ad una gara per l'acquisizione di 50 sportelli bancari ubicati in Sicilia, dei quali 20 di interesse di Unipol Banca.

Dal punto di vista gestionale, l'attività del Gruppo, dopo la chiusura del semestre, è proseguita regolarmente: lo sviluppo della raccolta premi si è mantenuto in linea con le tendenze semestrali, l'andamento tecnico conferma, nel complesso, i positivi andamenti in atto nella prima parte dell'anno. I costi di gestione presentano un andamento regolare, anche se i processi di riorganizzazione attivati in Aurora determinano, nell'immediato, degli impegni di spesa straordinari che interesseranno anche l'ultima parte del 2004, con il previsto avvio del trasloco delle strutture ex Meieaurora ed ex Winterthur nella nuova sede di San Donato Milanese. La gestione patrimoniale e finanziaria ha avuto un andamento positivo ed in linea con le attese.

Le prospettive reddituali del Gruppo per l'anno in corso, in assenza di eventi eccezionali od anomali, sono positive ed in crescita rispetto ai risultati conseguiti nel precedente esercizio ed in linea con le previsioni.

Altre delibere del Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni ha altresì approvato, ai sensi dell'art. 2505, secondo comma, del codice civile, la fusione per incorporazione di Winterthur Italia Holding, società detenuta al 100%.

Bologna, 10 settembre 2004

Compagnia Assicuratrice Unipol S.p.A.

www.Unipol.it

Si allegano i modelli e le sintesi di Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidati in milioni di Euro.

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1 0 ⁷⁷	0 ¹⁵³	0
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzare	2 74 ⁷⁸	67 ¹⁵⁴	77
2. Altri attivi	3 90 ⁷⁹	22 ¹⁵⁵	66
3. Differenza da consolidamento	4 1.036 ⁸⁰	380 ¹⁵⁶	1.070
Totale	5 1.201 ⁸¹	470 ¹⁵⁷	1.213
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricati	6 879 ⁸²	491 ¹⁵⁸	648
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate			
1. Azioni e quote	7 1.290 ⁸³	1.167 ¹⁵⁹	1.373
2. Obbligazioni	8 51 ⁸⁴	33 ¹⁶⁰	49
3. Finanziamenti	9 0 ⁸⁵	0 ¹⁶¹	0
Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate	10 1.341 ⁸⁶	1.199 ¹⁶²	1.422
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	11 882 ⁸⁷	409 ¹⁶³	470
2. Quote di fondi comuni di investimento	12 127 ⁸⁸	122 ¹⁶⁴	115
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	13 17.235 ⁸⁹	10.771 ¹⁶⁵	16.787
4. Finanziamenti	14 87 ⁹⁰	72 ¹⁶⁶	87
5. Altri	15 1.401 ⁹¹	362 ¹⁶⁷	590
Totale altri investimenti finanziari	16 19.732 ⁹²	11.737 ¹⁶⁸	18.049
IV - Depositi presso imprese cedenti	17 27 ⁹³	28 ¹⁶⁹	26
Totale	18 21.978 ⁹⁴	13.455 ¹⁷⁰	20.145
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19 5.909 ⁹⁵	5.097 ¹⁷¹	5.562
D. bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami danni	20 550 ⁹⁶	430 ¹⁷²	503
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto III)	21 366 ⁹⁷	293 ¹⁷³	386
III - Riserve tecniche dei rami vita allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22 0 ⁹⁸	0 ¹⁷⁴	0
Totale	23 917 ⁹⁹	723 ¹⁷⁵	889
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	24 760 ¹⁰⁰	502 ¹⁷⁶	865
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	25 166 ¹⁰¹	129 ¹⁷⁷	182
III - Altri crediti	26 397 ¹⁰²	373 ¹⁷⁸	298
Totale	27 1.324 ¹⁰³	1.004 ¹⁷⁹	1.345
F. Altri elementi dell'attivo			
I - Attivi materiali e scorte	28 29 ¹⁰⁴	22 ¹⁸⁰	29
II - Disponibilità liquide	29 657 ¹⁰⁵	546 ¹⁸¹	678
III - Azioni o quote proprie	30 0 ¹⁰⁶	0 ¹⁸²	0
IV - Altre attività	31 59 ¹⁰⁷	51 ¹⁸³	94
Totale	32 746 ¹⁰⁸	620 ¹⁸⁴	800
G. Ratei e risconti	33 202 ¹⁰⁹	130 ¹⁸⁵	212
TOTALE ATTIVO	34 32.278 ¹¹⁰	21.499 ¹⁸⁶	30.167

CONSOLIDATO

(Importi in milioni di euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Patrimonio netto di gruppo			
1. Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente	35 912	111 509	187 906
2. Riserve patrimoniali	36 1.520	112 830	188 1.488
3. Riserva di consolidamento	37 -57	113 -48	189 -48
4. Riserva per differenza di valutazione su partecipazioni non consolidate	38 11	114 1	190 1
5. Riserva per differenze di conversione	39 0	115 0	191 0
6. Riserva per azioni proprie e della controllante	40 0	116 0	192 0
7. Utile (perdita) di periodo	41 80	117 67	193 147
Totale patrimonio netto di gruppo	42 2.466	118 1.357	194 2.494
II - Patrimonio netto di terzi			
1. Capitale e riserve di terzi	43 229	119 140	195 200
2. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	44 20	120 13	196 30
Totale patrimonio netto di terzi	45 249	121 153	197 230
Totale	46 2.714	122 1.511	198 2.724
B. Passività subordinate	47 666	123 332	199 666
C. Riserve tecniche			
I - Rami danni			
1. Riserva premi	48 1.509	124 891	200 1.456
2. Riserva sinistri	49 5.170	125 3.083	201 4.973
3. Riserve di perequazione	50 6	126 8	202 6
4. Altre	51 6	127 1	203 5
Totale riserve tecniche rami danni	52 6.691	128 3.984	204 6.440
II - Rami vita			
1. Riserve matematiche	53 14.769	129 9.400	205 13.329
2. Riserva per somme da pagare	54 155	130 120	206 130
3. Altre	55 213	131 176	207 209
Totale riserve tecniche rami vita	56 15.137	132 9.696	208 13.668
Totale	57 21.828	133 13.679	209 20.108
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	58 5.906	134 5.088	210 5.561
E. Fondi per rischi e oneri	59 35	135 44	211 47
F. Depositi ricevuti da riassicuratori	60 398	136 314	212 405
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	61 77	137 42	213 66
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	62 96	138 55	214 66
III - Prestiti obbligazionari	63 0	139 0	215 0
IV - Debiti verso banche e istituti finanziari	64 0	140 0	216 0
V - Debiti e prestiti diversi	65 265	141 197	217 224
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	66 64	142 41	218 64
VII - Altre passività	67 189	143 175	219 198
Totale	68 691	144 510	220 618
H. Ratei e risconti	69 40	145 22	221 38
TOTALE PASSIVO	70 32.278	146 21.499	222 30.167

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I - Garanzie prestate	71 52	147 1.004	223 34
II - Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse di imprese consolidate	72 165	148 1.436	224 222
III - Impegni	73 5.760	149 5.834	225 2.488
IV - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto di terzi	74 283	150 214	226 238
V - Altri	75 29.785	151 18.288	227 27.063
TOTALE CONTI D'ORDINE	76 36.045	152 26.776	228 30.045

N.B.: si precisa che i dati al 30/06/2004 saranno, come di consueto, sottoposti a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG S.p.A.).

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1.718 ⁴⁹	1.058 ⁹⁷	2.480
2. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	38 ⁵⁰	2 ⁹⁸	7
3. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	1.289 ⁵¹	794 ⁹⁹	1.809
4. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	2 ⁵²	0 ¹⁰⁰	0
5. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	0 ⁵³	0 ¹⁰¹	2
6. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	225 ⁵⁴	150 ¹⁰²	362
b) Spese di amministrazione	155 ⁵⁵	69 ¹⁰³	174
Totale	380 ⁵⁶	219 ¹⁰⁴	536
7. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	12 ⁵⁷	6 ¹⁰⁵	9
8. Variazione delle riserve di perequazione	0 ⁵⁸	0 ¹⁰⁶	-5
9. Risultato del conto tecnico dei rami danni	73 ⁵⁹	41 ¹⁰⁷	136
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	3.098 ⁶⁰	2.951 ¹⁰⁸	4.602
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III.5)	264 ⁶¹	224 ¹⁰⁹	399
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	161 ⁶²	292 ¹¹⁰	359
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	20 ⁶³	21 ¹¹¹	36
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	1.618 ⁶⁴	838 ¹¹²	1.759
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle Ass.ni complementari e altre riserve tecniche	1.401 ⁶⁵	1.959 ¹¹³	2.743
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	345 ⁶⁶	515 ¹¹⁴	642
Totale	1.746 ⁶⁷	2.474 ¹¹⁵	3.385
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	3 ⁶⁸	1 ¹¹⁶	1
8. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	65 ⁶⁹	62 ¹¹⁷	114
b) Spese di amministrazione	32 ⁷⁰	19 ¹¹⁸	45
Totale	97 ⁷¹	82 ¹¹⁹	159

CONSOLIDATO

(Importi in milioni di euro)

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	24 40	72 33	120 45
10. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	25 8	73 8	121 13
11. Risultato del conto tecnico dei rami vita	26 32	74 52	122 34
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 9)	27 73	75 41	123 136
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 11)	28 32	76 52	124 34
3. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	29 372	77 266	125 550
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti	30 16	78 15	126 24
c) Profitti sul realizzo di investimenti	31 109	79 108	127 239
Totale	32 498	80 389	128 813
4. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	33 37	81 28	129 64
b) Rettifiche di valore sugli investimenti	34 88	82 28	130 126
c) Perdite sul realizzo di investimenti	35 17	83 43	131 87
Totale	36 141	84 99	132 277
5. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami vita (voce II. 2)	37 264	85 224	133 399
6. Altri proventi	38 60	86 30	134 67
7. Altri oneri	39 96	87 58	135 122
8. Risultato della attività ordinaria	40 160	88 132	136 252
9. Proventi straordinari	41 31	89 21	137 72
10. Oneri straordinari	42 8	90 8	138 21
11. Risultato dell'attività straordinaria	43 23	91 13	139 51
12. Risultato prima delle imposte	44 184	92 144	140 303
13. Imposte sul risultato di periodo	45 84	93 64	141 126
14. Risultato consolidato	46 100	94 80	142 177
15. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	47 20	95 13	143 30
16. Utile (perdita) di gruppo	48 80	96 67	144 147

N.B.: si precisa che i dati al 30/06/2004 saranno, come di consueto, sottoposti a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG S.p.A.).

SINTESI STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Importi in milioni di euro

	30/06/2004	30/06/2003	31/12/2003
ATTIVO			
Crediti verso soci per capitale sottoscritto non versato			
Attivi immateriali	1.201,2	469,9	1.213,2
Investimenti			
Terreni e fabbricati	878,7	490,9	647,6
Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate	1.340,7	1.199,3	1.422,4
Altri investimenti finanziari	19.732,1	11.736,7	18.049,4
Depositi presso imprese cedenti	26,8	28,2	26,1
Totale investimenti	21.978,3	13.455,0	20.145,5
Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	5.909,2	5.096,6	5.561,7
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
Rami Danni	550,4	429,8	503,3
Rami Vita	366,2	293,1	385,5
Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori	916,6	722,8	888,8
Crediti	1.324,0	1.004,4	1.344,9
Altri elementi dell'attivo	746,2	619,7	800,5
Ratei e risconti	202,1	130,4	212,1
TOTALE ATTIVO	32.277,6	21.498,7	30.166,6
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto			
Capitale sociale	911,6	508,8	906,2
Riserve patrimoniali	1.520,3	829,6	1.487,7
Riserva di consolidamento	(57,2)	(48,4)	(48,3)
Riserva per differenza di valutazione su partecipazioni non consolidate	10,9	0,8	0,8
Utile (perdita) dell'esercizio	80,2	66,7	147,5
Patrimonio di pertinenza di terzi	248,6	153,3	229,9
Totale patrimonio netto	2.714,5	1.510,8	2.723,7
Passività subordinate	666,0	332,0	666,0
Riserve tecniche			
Rami Danni	6.691,2	3.983,5	6.440,1
Rami Vita	15.137,1	9.695,6	13.667,7
Totale riserve tecniche	21.828,3	13.679,2	20.107,8
Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	5.906,4	5.087,7	5.561,2
Fondi per rischi e oneri	34,5	43,7	46,8
Depositi ricevuti da riassicuratori	397,9	313,6	405,2
Debiti e altre passività	690,5	509,8	618,1
Ratei e risconti	39,5	21,9	37,9
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	32.277,6	21.498,7	30.166,6

N.B.: si precisa che i dati al 30/06/2004 saranno, come di consueto, sottoposti a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG S.p.A.).

SINTESI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in milioni di euro

	30 giugno 2004			30 giugno 2003			31 dicembre 2003		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
CONTO TECNICO									
al netto delle cessioni in riassicurazione									
Premi dell'esercizio Vita e premi di competenza Danni	3.097,8	1.718,2	4.816,0	2.950,7	1.057,7	4.008,4	4.601,8	2.480,0	7.081,8
Oneri relativi ai sinistri ed alle prestazioni e variazioni riserve tecniche Vita e riserve sinistri Danni	(3.364,0)	(1.289,3)	(4.653,3)	(3.312,0)	(794,0)	(4.106,0)	(5.143,9)	(1.809,5)	(6.953,4)
Spese di gestione	(96,9)	(379,8)	(476,7)	(81,6)	(219,0)	(300,6)	(159,3)	(536,0)	(695,4)
Altri proventi ed oneri tecnici	9,7	23,6	33,4	11,7	(4,0)	7,7	22,3	1,9	24,2
Proventi (oneri) netti degli investimenti della classe D (1)	120,9		120,9	259,3		259,3	314,3		314,3
Proventi netti degli investimenti attribuiti al conto tecnico dei rami Vita	264,5		264,5	224,3		224,3	398,6		398,6
Risultato del conto tecnico	32,0	72,8⁽²⁾	104,8	52,4	40,7⁽²⁾	93,1	33,6	136,3⁽²⁾	170,0
CONTO NON TECNICO									
Proventi netti degli investimenti (3)			163,6			78,8			239,1
Saldo altri proventi/altri oneri			(36,3)			(27,2)			(54,8)
Risultato operativo			232,1			144,6			354,3
Rettifiche nette di valore			(71,7)			(13,0)			(101,8)
Risultato dell'attività ordinaria			160,4			131,6			252,5
Proventi straordinari			31,3			20,9			72,2
Oneri straordinari			(7,9)			(8,2)			(21,4)
Risultato prima delle imposte			183,8			144,3			303,3
Imposte sui redditi			(84,1)			(64,3)			(125,9)
Utile (perdita) di pertinenza di terzi			19,6			13,2			29,9
UTILE DI GRUPPO			80,2			66,7			147,5

(1) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.

(2) Lo schema di conto economico consolidato non prevede il trasferimento dei proventi dal conto non tecnico per i rami Danni.

(3) Sono al netto della quota trasferita al conto tecnico dei rami Vita.

N.B.: si precisa che i dati al 30/06/2004 saranno, come di consueto, sottoposti a verifica del Collegio Sindacale e della Società di Revisione incaricata (KPMG S.p.A.).